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s/arze dawnej Polaki — jak  daleko ty V 
ko zasięga mowa polska.

Mowa polska je s t  dla nas najsil
niejszą granicą, o której wały, i rnury 
rozbija się wszelki napad złowrogi, a 
podszezuwając walką moralną o naszą 
narodowość, wzmacnia rodowe żywioły 
szczepu we wszystkich warstwach, liiu- 
dopuszczając nigdy do jegoj zatracenia.

Język  więc polski jes t  dla Polaków 
nieocenionym jskarbem, i równic jak  w ia
ra nasza, podstawą naszego istnienia, a 
rękojmią naszej świetnej przyszłości.

Szkota bezwyznaniowa a
socjalna demokracja

P R Z E Z

P. Paiińskiefg-o
nauczyciela.

( Pa trz  Nr. l i n ) .
Pod karnością posłuszeństwa potę

żnieje siła j  woli, w ew nętrzne  usposobie
nie nabywa stałości, słowa i cała wo- 
wnętrzna istota człowieka nabiciu sta 
nowczości,^ a wyrazowi tej istoty pod
daje się dziecko ochoczo i chętnie, mo
że dlatego, że ma przeczucie, żc przez- 
to jego słaba silu przy mocniejszej się 
podnosi i podporę znajduje.

M. P. Bezwarunkowo posłuszeń
stwo, które dziecko jako nienaruszalną 
własność z sobą w św iat zabiera a 
która za podstawę ma praw o B oie ,  te
go tuk łatwo że serca  doiastająeej 
młodzieży nie będą wstanie żywioły 
przewrotu wykorzenić. —

Dalej ma dziecko na powadze 
cbrześcjańskiego nauczyciela ćwiczyć w 
uszanowaniu i czci. P rze jdą  te cnoty 
— jak  to mówią w krew i kości — 
to wtenczas dorastający człowiek to u- 
szanowanie i cześć ze swego nauczy
ciela przeniesie na władzę świecką i 
duchowną, a żadne podszepty nowomo
dnych uszczęśliwicieli ludzkości nie bę- 

-Jtr  wstanie* tego skarbu_ z serca mu 
wydrzeć.

Chrześejański nauczyciel zawsze i 
wszędzie będzie na to baczył, żeby 
dzieci szacunek i cześć starszym oso
bom okazywały, a mianowicie przez 
pozdrowienie ich, skromność w obec 
nich i grzeczność w pytaniach i odpo
wiedziach. Wykroczenia w tym wzglę- 
dzie będzie ganił, karcił albo surowo 
karał stosownie do rodzaju uchy
bienia!

Także i przyzwyczajacie do p< rzą
dku gdzie dla dorostająctj młodzieży 
warowną tarczą pr/.ecwko zwodniezcin 
namowom inężuw przewrotu, owych mę
żów nieporządku.

M. P .  Ważność porządku w wy
chowaniu, albo w tera do czego szkoła 
dzieci przysposabia, jest nieobliczoną w 
swych skutkach. Dobrodziejstwo praw- 
uości i regularności, rozwaga i bystrość 
w słowie i czynie, sprawa poglądu na 
wielokształtne i trudne sprawy sprawy 
i dobre zrozumienie tychże, cierpliwość 
w rozwikłaniu spraw zawikbnnych  i 
rozłożenie i trudnych piać w ich poje
dyncze cząstki, bystrość i pogląd na 
rzeczy, jednem słowem zamiłowanie do
brego przeciw surowej samówoli i zamę
tu  namiętności, — to są nasampizód w 
oczy podpadające korzyści, wpływające 
zo zamiłowania porządku, k t  re sobie 
młodzież w szkole dla przyszłego życia 
zaskarbia.

Dobry katolicki nauczyciel będzie 
pilnie na czystość i ochędóstwo młudzie- 
ży baczył gdyż i ta  cuota powstrzyma 
j ą  od b.udnych a jak o  takich też zw y
kle od surowych i zuikczenniałych po
staci i nie dopuści tak prędko zarażenia 
się brudnym, spopohtyzowanyin, podłym 
sposobem myślenia. M. P. Nieczystość 
i niechędóstwo jest  co najmniej znakiem 

ir ,w i nikczenicnia, często także 
n.zestego, brudnego spo- 
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i brutali będzie ono omijało, gdyż się 
pomiędzy nimi swoboJnem czuć nie 
będzie. —

Zamiłowanie prawdy obroni dziec
ko w późniejszym wieku od wielu nie
bezpieczeństw dlatego i tę cnotę musi 
katolicki nauczyciel w serce dziecka 
wpoić. Dobry katolicki nauczyciel jest 
zaciętym nieprzyjacielem kłamstwa i 
argusowemi (trwożliwie czuwającemi) 
oczami na to baczyć musi, żeby się 
dziecku ani jedno kłamstwo nie udało!

Przyzwyczajonemu po prawdo mów- 
nośei człowiekowi stanie się kłamstwo, 
a t e i n s a m e m  i mężowi obrzy- 
dliwem, omijać on będzie towarzystwo 
takich żywiolow, a tern samein i niebez
pieczeństwo popadnięcia w zastawione 
sidła nikczennego kłamstwa i fałszu.

Również do przestawania na małero 
i oszczędności przyzwyczai sumienny nau
czyciel młodzież tak przez swój własny 
przykład, jako  i przez to ze ją  nauczy 
komentowania się rnalem odmówieniu 
sobie nieraz czego dozwolonego, odłoże
nia tego, bez czego się łatwo obyć moż
na, i dobrego zużytkowania lego, Co się 
oszczędziło. Przez takie przyzwyczaje
nie dojdzie dorastający człowiek później 
sam do tego przekouania, a to wszyst
ko prawda, co mu nauczyciel jego opo
wiadał, że ten tylko prawdziwie i rze
czywiście szczęśliwym, kto się‘kontentu- 
je  tern, co posiada, to zawolnienie zaś, 
któremu zawsze o to chodzi, aby z b o 
giem i ze su mieniem być w zgodzie, to 
eno też zawiść, zazdrość i nienawiść o 
jego serca, a owych „czerwonych wa- 
spanów * z respektem w oddali utrzyma.

(D. c. n.)

Przegląd polityczny.
W przeglądzie rocznym, jaki po

daliśmy w ostatnim numerze zmuszeni 
byliśmy skrócić jakowy, że piawiedjftc* 
bv hąlejdoskfcflba_flŁż.eprow adziljfcy.
główne, # raczej najgłówniejsze ’wy- 
padki i to jedynie większych państw 
Kuropy. W ypadki jednak ,klorę d a  
bra u miejsca pominąć zmuszeni byliśmi 
niepośledni wpływ na stanowisko E u 
ropy wywarły.

I tak: powiększenie wojska nie
mieckiego pociąga za sobą powiększenie 
armji troistego przymierza. Gdy tro- 
iste przymierze liczebnie w stanie bę
dzie zainponować Europie bezwarunko
wo Francja, a jako jej cicha wspólnicz
ka Rossja zechce się uorganizować a 
taki sposób by sobie zwycięstwa wra* 
zie wojny zapewnić i lównież powięk
szenie aruiji przedsięwziąć musi.

Jednem słowem smutne położenie, 
dla utrzymania pokoju wszystkie robią 
się wysiłki by zniszczyć takowy dla h- 
trzymania pokoju każde państwo ostat
nich swych sil dobywa by tern większe 
wojska wystawić. K to  dziś kapitał po
siada okrzętnie go chowa, od spekulacji 
się chroni, by nie być zaangażowanym 
wrazie pęknięcia tege aż nazbyt nadę
tego pokoju.

1 która partja najwięcej na tem 
korzysta? partia  przewrót państwowy, 
na celu mająca. Z największą łatwo
ść ą udaje jej się masy lodu przekony
wać, że tylko od niego żądają rządy 
ofiar w krwi i piruiędzach, że tylko o 
jego wyniszczenie idzie, a rządy cóż w 
zamiau ludowi przyrzekają w perspek
tywie.

Socjaliści wy kazują dow odnie,, że 
wszelkie podatki czy to stempla czy to 
wina lub cygara zawsze tylko biednego 
doty kać będą wołają z przerażeniem 
ludu, że cygara a nawet najtańsza taba
ka pięćdziesiątki procentów się podwyż
szą, a niema nikogo, by lud przekonał 
że gdy rzecz kosztująca d w a  fenigi 
ma - Tjjć w cenie podniesioną musi od 
razu poskoezyć na fenigów trzy czyli 
podnosi się o 500|0 gdyż w natnrze nie
ma mniejszej jak  łenig monety i skut
kiem tego rzecz naturalną, żo Jwufenigo- 
we rzeczy tylko biednych dotykają wy- 
sok*śt-ią proi-oiił bogaci płacąc dwa 
;i rjitwH p ; c fen-pów na da u ej rzeczy 
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dziejce się w całej Europie. Powiększe

nie podatku ponieważ w masach po-.
trzebne od mass ściągnięte być musi. 
Jeszcze raz wracamy do projektu p- 
Ju les  Simona, by kwestje najwięcej o- 
becnie Europę zatrważające, mianowi
cie kwestja niemiecko-francuska odłeżo 
ną została do końca wieku teraźniej
szego.

Zarzucają  poważni nawet nieraz po
litycy niemieccy! z którymi w te j  kwestji 
mówiliśmy ze Niemcy na takie odrzeczenie 
kwestji zgodzić się nie mogą, gdyż byłoby 
to przyznaniem że kwestja egzystuje, 
a Niemcy chcą z umysłów Europy 
wycofnąć tę kwestję. dobrze o ile i 
my się zgadzamy na to, że Alzacja i 
Lotaryngja  była już  to niemiecką już  
to francuską prowincją, przyznać musi
my, że jes t  to zawsze kwestja, a która 
rozstrzygnąć, się nie da dobrowolnie. 
Zależy od czasu, gdy zatem Niemcy 
zezwolą na dziesięcioletnie przymierze, 
to może przez czas ten mieszkańcy in. 
kryminowanyeh prowincji albo ostygną 
z zapału do Francji, lub te£ obudzi się 
od nich zapal do Niemiec, Wozak Niem
cy umieją wpływ swój wywierać, dowo
dem kulturkampf w prowincjach pol
skich; a z czasem może dobrowolnie nie 
zdołają Niemcy przekonać zaaneksowa- 
ne i to dobrowolnie zechcą się przejąć 
duchem niemickim!

Ciągle zaś podburzanie, ciągle za i  
zbrojenie się na gwałt do niczego do
prowadzić nie może, bo uim jedno pań- 
stwo zaprowadzi broń lepszą, wojsko 
liczniejsze, drugie państwa również w 
tym czasie do tej perfekcji, się podnie- 
sią. 1 tak nastąpi ciągłe nadymanie 
się jak owej myszy w bajce i koniecz
ne następstwo: pęknięcie. Dowodem 
W łochy, ile brak tutaj jeszcze do zu
pełnej zmiany Upadek riiansów spo
wodowany podniesieniem si» wydatków 
wojennych. Wielki rozchod mógłby po
wołać 4o życia sprzeniewierzenie w 
dwóch instytucjach finansowych. J e 
dnem słowem nie bez przycf lny .

Nadmierne uzbrojenie i l  państw 
.wiel^jch wywołuje n a ś l a d e l i c tw o  ze 
strofiy państewek i (ak | t f  Belgja i 
S zn a jca i ja ,  oerbja i B u ł ^ H i  również 
ostatnich sił dobywają, >^Bw tyle za 
ihnemi nie pozostać i tym B osobem  ca
la Europa idzie mocnym Brokiem  nie
zachwianie do ogolnej ruinB finansowej 
a cc za tem idzie do ru inB  intelektual
nej, do rumy przemysłowe* I to w l- 
aiię ogólnego pokoju.

Ruch w Towarzystwach.

* Tow. Obywateli fo lsk icb  urzą
dza w sobotę 6 stycznia 04. bal ma 
skowy w lokalu p. Joe l  Andreasstr 21 
na górnej sali. Początek o godz. 7 
wiecz. W stęp  50 fen. bez różnicy. O 
liczny udział życzliwych npm Rodaków 
uprasza Zarząd.

* Ponieważ posiedzenia Towarzyst
wa Młodzieży Polskiej były na uieja- 
kiś czas zawieszone, przeto proszę 
Szanownych Członków „Młodzieży*4 o 
liczne zebranie się na przyszłem posio- 
dzenin w lokalu p. Protz  Annenstr 9 
dnia 7-go t. ni. t. j .  w niedzielę o 6- 
tej wieczorem, powód: dla uchwalenia 
ważnej sprawy Towarzystwa

W. Śmietana 
przewodniczący.

* Towarzystwo Przytulisko obcho
dzi w niedzielę 7 stycznia przy Kom- 
mandantenstr 20 Armin Hal .en swą 
rocznicę na którą niniejs/.em członków 
i nam życzliwych rodaków zaprasza 
zaproszeń osobnych się nie wysyld, wspól
na kolacja (ala kartę) pó 1 m. Wstępne 
panowie i panie po 50 f. Początek o 
godzinio 8 w ieczorein *

Zarząd Przytuliska
A. Waliszewski Leon Grudowsgi 

prezes sekretari.

* W niedzielę dnia 7 stycznia u 
rząeza Towarzystwo,, Polek pud. op św 
Józefa zabawę )amili,ną z rnalem przed
stawieniem amatorskimi, w lokalu pana 
Palacza przy Raupach fjlr. nr G. P o 
czątek o godzinie ( wieczorem. W sętp

dla panów 50 f  dla pań 25 O  liczny 
odział uprasza

Zarząd.

* W  celu połączenia się obuch To
warzystw kobiet w Moabicie odbędzie 
się posiedzenie Zarządów 6 b. m. W 
lokalu Arndts-Brauerei o godz. 6 wie- 
czór.

Tow . Gwiazda zawiadamia, iż d. 
13 b. ra. odbędzie się bai maskowy w 
lokaiu zwykłych posiedzeń Ltlneburger- 
s tr  330 w łuku kolejowym na który 
t ’k członków jak  i gości licznie i u- 
przejraie zaprasza

Zarząd Gwiazdy.

* Kalkberge-Rfldersdorf. Tow. Pal- 
sko-Katolickie św. Izydora urządza w 
sobotę dnia 6 stycznia zabawę przy 
Scbulstr 45 u p Mieslera. Początek o 
goazinie 6 wieczoreifo. W stęp dla nie- 
członków 75 fen. dla członków 50 fen. 
dla pan 25 fen, żony członków wolne. 
Szan. Rodaków Berlina i okolicy i Rii- 
dersdorfu uprzejmie zaprasza

Zarząd.

* Towarzystwo katolickie Robotni
ków Polskich w SchOnebergu urządza 
zabawę w sobotę dnia 6 styczuia na 
sali p. Schródera przy Steglitzerstr 18. 
Początek o godz. 8-mej. Na co się tu 
tejszą polonję o liczne przybycie upra
sza. W stęp dia panów 50 fen. a na 
szkółki polskie 5 f., dla pań 25 f. a 
na szkółki polskie 5 f. Oroz uprasza 
Zarząd Tew. szanownych Członków o 
liczne wstawienie się na walne posiedze
nie w lokalu posiedzeń, któro się odbę
dzie w niedzielę 7 stycznia w celu oboru 
newego Zarządu.

J .  Pogłodziński, 
sekretarz.

* Towarzystwo Przemysłowców Pol
skich w Dreźnie odbywa swoje posie
dzenia od 1 stycznia 1894 roku w po
niedziałek wieczorem o godzinie pół do 
9-tej w lokalu Fuchsbau przy Kreuzstr . 
piętro. Wszelkie listy i przesyłki, upra
szamy pod powyższym adresem

Zarząd.
Szanownym Rodakom w kraju i za 

granicą podajemy do wiadomości. źo To
warzystwo Przemysłowców Polskich w 
Dreźnie urządza w dniu 11 stycznia 
1894 na sali Hotelu Braun przy Pir* 
naischestr o godzinie 8-mej wiecz. przed
stawienie amatorskie na które Szanow
nych Rodaków w imieniu tegoż Towa
rzystwa ja k  najuprzejmiej zapraszamy. 
Odegranem zostanie obrazek ludowy w 
1 akcie przez Franciszka Dominika 
„W igilja  św. A ndrzeja41 po^przedstawie- 
niu zaś odbędzie się zabawa z tańcami. 
Mamy nadzieję, że Rodacy nasi, miano
wicie w Dreźnie, albo bliżej nas miesz
kający którzy się zawsze do uświetnie
nia naszych obchodowi zabaw przyczy
nili i tym razens nas obecnością swoją 
zaszczycić zeehcą 

Z a Towaizystwo Przemysł. Polskich.
Mateusz Dzwonkowski Samulski

sekretarz prezes

K A I, E  N D A R Z

Piątek: Ti Icsfor pap.
Sobota! SS». 3 Kroll.
Niedziela: Lucjan m. 
Pcniedziąlek: Seweryn op. 
W torek : Ju l jan  ni.
Środa: Wilhelm b.

Wiadomości potoczne.
borlin, dnia U styczniu 1894

Rodzice wychowujcie dzieci wasze 
na doorych. Polanow i Katoiikow!

Z  l S e r l i n a  i  o k o l i c -

* R. VI’ kościele św. Piusa w 
roku 1893-im zostało oclirzconyeb 706 
dzieci 63 chłopców, 343 dziewcząt 82- 
dzieei by o. z nieprawego łoża. Mał 
żęstw Zł: -.v u i lu; 152; zmarło osób 452; 
244, inęztzyzn 18 kobiet Reimniję św. 
przyjęło • przez. uiiy. rok :2 ,ón/i osó.l,»



(w wielkanocojm czasie 6,000). Z  K o 
ścioła katolickiego wystąpiło 7 osób 4 
mężczyzn 3 kobiet i na katolicką wia
rę przeszło: 18 osób 4 męzczyzn 14 
kobiet.

— Za wizowanie paszportu do 
K rólestwa Polskiego i Rosji w konsu
latach rosyjskich płaci s;ę od 1 stycz
nia rb. i ,  90 mr (zamiast jak  dotąd 
1.65 mr). za legalizacją jakiego ih ku- 
mentu 6,50 mr. (zamiast 3,50 mr.) 0 -  
głaszają to konsulaty rosyjskie.

-  Kto nie dostał podarku r  a gwiazd- 
k<& ani na nowy rok niech się pocieszy 
źe są czasatui takie podarki, któie bar
dzo drogo (kosztują. Na Landsbergerstr. 
41 I I I  mieszka pani B. ,\V dzień No
wego rnku przychodzi do niej mniej 
więcej dwudziestoletnia panienka i wy
najmuje pokój meblowany, podając, że 
je s t  artystką, i nocami śpiewa w kon
certach, a dniem odpoczyw a. Ponieważ 
teraz wyszła zo szpitala, a wr nowy rok 
nie wolno rzeczy przewozić, to naza
ju trz  takowe przywiezie. Zyskała zau
fanie p. B. i natychmiast objęła wska
zany jej pokój, na koszta zaś d n u  po- 
życzyła^sześć marek u gospodyni, w za
mian za które tytułem podarunku no
worocznego podarowała gospodyni parasol 
damski. Gdy wieczorem nowa szamber- 
garnistka poszła do mniemanego tc a u u  
jeszcze do tej pory nie powróciła za
brawszy ze sobą przezjoztargnien ie  za
pewne? z komody gospody ni złotą bran
soletę i binokle, jak  również częsc bielizny 
i worek ręczny. Nie piękny to poda
runek noworoczny?

— Z powodu (dwóch świąt jakie 
mamy w tym tygodniu Gazeta Polska 
i W iarus tylko jeden raz wychodzi, po
cząwszy zaś od uastępnego tygodnia 
gazety wyż wymienione regularnie w 
środy i soboty czytelnikom destarczene 
będą. Leszek, jako dodatek do Gazety 
Polskiej do środowego Numeru bezza- 
wodnie dostarczonym będzie. Prenume
ratorów „HisUrj Polskiej*zawiadom ai.y , 
iż;zeszył trzeci w.podwójnym rozmiarze 
t. j. w 16 struiinicach za cenę 10 feni- 
gów wyjdzie w ciągu przyszłego tygod- 
n:a i następne w takim to rozmiarze re
gularnie co 15 dni Czytelnikom doręczo-t 
ne będą R E D A K C JA .

Z Z ił-m  F o la h  i<tł.

Z W. Ks Poznańskiego

-  Piła. Dnia 22 grudnia zakoń
czył w naszeiu mieście życie J a n  Czer
ski, dawniejszy ksiądz katolicki, licząc 
81 lat wic-ku. Lrodził on się wc wsi 
Wielkiem Komorsku w P.usacb Zachod
nich. W r. 1842 został ,w Gnieźnie 
wyświęcony na kapłana, a w r. 1841 
fo.-lany do Piły. Tu odpad) od kościo
ł a  katolickiego i założył gniinęyhrz.eścjań-

sko apostolską, w k tó re j . zaprowadził 
język niemiecki. W ładza duchowna 
rzuciła na exkomunikę, tj. wyłączenie z 
kościoła katolickiego. Czerski ożenił s ię . 
pi źniej i miał kilkoro dzieci.

— Ostrów. W  drugie święto po 
I oludniu przechodził pewisn robotnik z  
J  ii-kułek przez relsy kolejowe, pochwycił 
i na b jk  odrzuci! pociąg właśnie nad- 
łhtilz.-.cy, Ciężko poranionego odniesio* 
no do lazaretu.

— f  Umarł w Mogilnie lekarz tam
t e j s zy  cr. Tabnlśki w młodym jeszcze 
bardzo witku. Zmarły mimo swego kró’- 
k itg t pobytu w Mogilnie brał udział we 
wszystkich pracach obywatelskich.

— Radajewice w po w. inowrocław
skim sprzedał lir. tóolms komisji kolo- 
nizacyjnej, która je  teraz obejmuje.

- -  Pisma rolnicze, jak  pisze „Gaz 
Tor. żalą się, że płody rolnicze w 
cenie spadają, a sztuczne nawozy coraz 
więcej drożeją. Sprzeczność to i jak ona 
wielka. Ale sprzeczności więcej jesz
cze rażących jest  mnóstwo: zboże tanie 
cli i eo i bułki po miastach małe, cukier 
tani a wyroby cukiernicze drożeją? by
dło tanio a mięso po miastach drogie, 
często liche a rzeźnicy i rzeżniczki 
harde  i dia kupujących obrykliwe. i 
ja j  ani się już dokupić.

— Wąbrzeźno. Oszuści biorą się 
na wszelkie sposoby. Jeden z nich 
przystojnie ubrany, wysiadając na tu 
tejszym dworcu ze smutną miną, zbli
żył się do pewnego kelnera prosząc go 
by mu odkupił cenny zegarek za poło
wę ceny tj. 40 a r .  ponieważ zabrakło 
mu pieniędzy na dalszą podróż. Targ" 
wnet dobito, lecz nie bardzo |się ucieszył 
kelner, gdy się później dowiedział, że 
zegarek zaledwie 5 marek miał warto
ści. Niechaj to będzie przestrogą, gdy 
się ten jegomość gdzieindziej zjawi. :

Z Prus Zachodnich.

— Z M > lb sn k ie (» . Gospo
dal z Hem z Tralewa przejeżdżał zeszłe i 
g o  poniedziałku wieczorem przez re ls j/(  
kolejowo pod Tralewem w chwili, gdy 
nadchodził pociąg. Nie zdążył dość
szybko przejechać i lokomotywa li
chw yciła tylną część bryczki i stizas-- 
kala  takową. Hein wypadł z bryczki 
i odniósł znaczne obrażenia na tylnej 
części głowy, również złamał sobie żeb 
re. Nieszczęśliwego zabrano tym sa
mym pociągiem do Nytyehu i zaopa
trzono rany.

— Outruda. Dwoje chłopców, syn 
puszkarza Btaunlich i syn robotnika 
Meier. w eszło na cienki lód jeziora i 
utopiło się.

— Starogard. Wydział k a r ty  tu 
tejszego sądu skazał dozorcę kolejowego 
Emilja Tliicm w Steglilz dawniej w Pel
plinie na 100 m. albo 10 dni więzienia 
za to, że robotuikowi, który tylko kilka 
godzin przy kolei żelaznej pracował a 
przez resztę dnia żonie skazanego dopo
magał w domowych robotach, wypłacał 
z kasy kolejowej całodzienną phcę.

Sąd rzeszy ten wyrok potwierdził, bka- 
zany traci zatazem swój uiząd

Z Warmij.

— Elbląg. Na tutejszym dworcu 
przytrzymano w ostatnim czasie po kii 
ka razy fałszy we dwumarkówki. F ab 
rykaty  są tak łudząco podrobione, że 
trudno je  rozpoznać.

Ze Szląska.

— W  Miliczu na tilązku umarła 
żona majora. Zwłoki leżały w; osob
nym pokoju i to dłużej niż zwykle, aż 
do wykończenia grobu. Na czwarty 
dzień rano wchodzi służąca do pokoju 
i przestraszyła się niezmiernie widząc 
powstającą z trumny panią. Była to 
więc tylko pozorna śmierć, mime ze 
trzech lekarzy stwierdziło śmierć rze
czy wistą. Szczęście wielkie, że pogrzeb 
odroczono do dnia czwartego, bo ina
czej przebudzenie się w grobie byłoby 
dla pogrzebanej okropnem. Tak tu 
więc sztuka lekarska nie postąpiła jesz
cze tak daleko, a Dy mogła rozróżnić na 
pewno śmierć pozorną od rzeczywistej.

O S T A T N IE  D E P E S Z E .

K A S S E L  d. 3 Stycznia. Wczoraj 
pociąg pospieszny nr. 8 na stacji Gota 
uderzył na pociąg towarowy 5 0 4  i zra 
niwszy jednego palacza przy uszkodze
niu trzech wagonów towarowych żad
nej więcej szkody w osobach nie zrzą
dził. W ina  była strażnika na stacji 
Gota który nie odmeldowawszy wyjaz
du jednego pociągu pozwolił wstępu 
diugicmu pociągowi. Natychmiast tez 
xe służby uwolnionym został i śledztwu 
co do niego się toczy.

— W I E L E  TEN  MOZĘ, KTO 
CHCE. Dowiedzieliśmy się przypadko
w ym  sposobem, że brak tutaj w Berl- 
nie zakładów gastronomicznych poli- 
skich, szczególniej część arystokratycz- 
niejsza z poczuciem polskości narzeka, 
iż w Berlinie nigdzie nie ma polskiego 
zakładu w którymby znaleść można po- 
tr»ebny jej komfort.

Tymczasem, gdyśmy się udali na 
zwiady, wskazano nam zakład, który 
słusznie do pierwszorzędnych się za
licza.

W części środkowej (centrum)
przy Lindenstr. 38 (róg Oraaie^str.) 
znajduje się pięknie urządzona za wzór 
europejskich lokali, kawiarnia z restau
racją, której właściciel p. J .  Berko* 
wicz zaszczytnie znany w inteligent
niejszej części publiczności polskiej w 
Berlinie,

P .  Berkowicz jest  jednym z rzad
kich Polaków w swoim fachu, który,

przyczyniając się materialnie do każdej 
sprawy cechę polskości mającej uważa 
sobie za obowną/.ek mówić z Polakami 
po polsku nie zwracając uwagi jak  to 
inni robią, że Niemej są w zakładzie.

Nie dawno t#mu mj sami mieli- 
śmy snór o to żeśmy z gospodarzeni 
zakiadu mówili po pols u, który zarzą- 
dał byśmy z nim po niemiećku mówili, 
ponieważ od Nieimów żyje; tymcza
sem podczas kilku wizyt, jakeśmy od
dali zakładowi p Berków icza znaleźli
śmy go zawsze nader uprzejmym i bez 
względu na gości niemieckich, zawsze 
siadał z nami i starał się przędqwszy- 
stkiem polskich gości zabawić.

Jeśli do powyższych zalet dołą
czymy, że p. Berkowicz prowadzi zna
komitą i iście smaczną kuchnię, żo 
jest u niego przykładna czystość, do
bra  i natychmiastowa usługa a także 
umiarkowane ceny, również dobór na
pojów i prawdziwie russka herbata by
libyśmy niewdzięczni, gdybyśmy p. 
Berkowicza naszym rodakom nie po- 
lecili-

Przypominainy, że zakład p. 
B E R K O W IC Z A  znajduje się na Lin- 
den.-tr. 38.

J a k o  specjalnoćc dla Polaków p.
B. sprowadza miód polski.

Gry wszelkie są gratis.
Ze  p. B. zawsze i wszędzie służy 

sprawie polskiej niech posłuży fakt, iż 
we Wiedniu zbierał się u niego klub 
polski, towarzystwo pracy i przytuli
sko, których to instytucji p. B. był 
czynnym członkiem. —

G. L.

C E N Y  T A R G O W E  W  B E R L IN IE
z dnia 27 grudnia 

wćdle podania król. prozydjum  policyjnego.

Słoma prosta 
Siano
Groch
G roch biały
Socztw ioa
Kartofle
W ołow ina od ćw iatkl 1 

od brzucha
W iepizow ina
Cielęcina'
Skopowin*
Masło 
J a j
K arpio 
W ęgorze 
Sędaczo 
Szczupaki 
Okonie 
L iny  
.Leszcze 
Itak i

100 kilo od 6,82 -  6,50
.  .  9,40 -  7,00
„ „ 40,00 — 24.00
„ ,  50,00 — 2<-,00
,, „  80,00 — 30,00
„ „  6,00 — 3,00

kilo „ 1,60 — . 1,10
„ 1,30 — 0,90

„ - „ 1,60 — 1,00
1 60 — 0,9(1-

.  1,40 — 0,80
„ 3,00 — 2.00

kopa ,  6,00 — 2,40
1 kilo „ 2.40 — 1,20

„ .  ‘2,80 -  1,20
2.40 — 1,00

, 1.80 -  1,00
.  ■ 1,60 — 0,80

„ „ 2,40 -  1,00
1.40 — 0,60

kopa „ 15,00 — 2,50

(NADESŁANO).

I  *  nca dla palących!
K to  pragnie palie dobre papioiosy i wybór- 

r e  tu reck ie  ty ton ie , niechaj kupuje  “ v roby z 
fabryki .,V U L K A N  " .1. i ' .  J .  K  o-ui o u d z i ii- 
s k i  o g o  w l l r e z u i o  a zapewne się nie 
oszuka

T O W A R Z Y S T W  P O L S K IC H .
Ljpci się, Przy zam aw ianiu najm niej na  6 nipMęey od w iersza 10 fom gów miesięcznie z góry.

B E ltL  IN.
T ow . N aukow o Polaków . Posie- 

I zonia co czw artek o godz. 3 4 9. 
/.. K raem cra przy Friedrichstr 123. 
Zaw sze odczyty. Goście mile widzia
ni. B ibljo teka liorsigatr. 32. A  IV  
otwarta co poniedziałek i czwartek 
td  7 —3. Prezos Szczuniecki, Schło- 
gclstr. 2. 11.

Tow . Przemysłowców Tulskich po
siedzenia odhyw ąją-się  co sobotę przy 
Koium andantcnsti’. 20 o god. 9 i pól. 
W szelkie korespondencje należy ad re
sować na ręce przewodniczącego p. 
W i. P erkaci. Friedriebstr. 212.

< 'wiczenia T o w  gimnastyczuogo 
Sokół o-ibywają się regularnie co 
p iątek  o godz. 8 - 1 0  wieczorem 
w ćwiezni m iejskiej, N eue Frjediieh- 
sU. (hinter der Garnisonkirche)-

Tosiedzcniu odbyw ają się reguła,n ie 
co p iątek  po 1-szyni po 15-tym każ
dego miosiąne przy Neue Friodrichstr. 
35. T.-ey.es p. S t. M orgenstern, 
F ran zstt. 2.

Giwicio mile widziani Zhrząd-

Tow. przem. P ia st odbywa posie
dzenia co s.bo tę  przy ZohdnicKerstr. 
12a u p. W  icczerka. P rzew . p. E . J a 
niszewski, W olgaeteistr. 8.

Tow. Kat. i. Lobotników Polskich 
cd b jw a  pc. i. itrcpia co niedzielę o g^-

dzinio 4 pó fó\ wieczorem przy 
KtipnicKorstr liczba 167. Przew odni 
czący Grzelachow ski Eisenbabm .tr 18 
W szystkie przysyłki należy na ręce 
przewodniczącego nadesłać.

Tow. O byw atoli Polbkich wza
jem nej pomocy o lbyw a swe posiedze
nia w sobotę po 1 i 15 każdogo mie
siąca o godz. U wieczorem w zakła
dzie p. Tomaszewskiego U olzm arkt 
S tr. Je ś li I !nb 15 w ypadają w so
botę to posiedzenie odbywa się 8 dni 
później. P rzew . p. G ry le  wicz.

„Tow. W u lk an “ odbywa posiedze
nia w poniodziałki o g- 9 w . przy 
H olzm arkstr 19, u p. Tom aszewskie
go. Przewodniczący p. J .  Giel. Lan- 
geatr 29.

Tow. Orzeł odbywa posiedzenia w 
soboty przy U aupachstr. 6 u p. P a 
lacza. Przewodniczący p. P ieprzyk, 
Blnm onstr. 52.

Tow . św. Kaźmierza odbywa posie
dzenia w niedzielę o godzinio 8 przy 
Thurm str, A rn d ts  B raucrei. Przow . 
p, Tiscblor, G erbard tstr. 12.

Tow arzystw o narodowo - relig ijne 
.,Kościuszko " odbywa posiedzenia w 
niedz ole przy L iineburgerstr. 330 
(łvuk kolejow y. Przew odniczący p, 
J .  Siekierski B irkenstr. ]9.

Tow. Kupców Tblaków odbywa 
posiedzenia wo środę po 1 i 15-yrn o 
g. 10 wiecz. przy Kom m andanteiistr. 
20, (Arm in-H allen). Przcw . p. T roń
ski Ja b n s tr  8.

Tow. Polskich Piekarzy' odbywa po
siedzenia w czw artk i o 4 g. po p j -  
przy Gr. F rankfurterstr. 99. Przew. p. 
Piotrowice. W szelkie korespondencjo 
trzeba nadesłać do lokalu posiodzeu.

K ółko śpiewaków z Przemysłowców 
odbywa lpkcje oo czw artek o godz. 
9. w lokalu p. W ienicke przy A lte  
Jąk o b str. BU.*-.Dyrygent p. A . B u t- 
kowski, C ity-Paasage, D resdenerstr. 
52-53, m ieszkanie 33.

Tow. Młodzieży Jagiellońskiej ] od 
opieką św. Alojzego odbyw a posiedze
nia co niedzielę przy Zehdenickerstr. 
12a w lokalu p. W ieczorka. Początek 
o g. 6 wiecz. Gościo milo widziani. 
P . p. J .  1'hwaliszewski, Putbuscrstr. !4

Koło śpiewackie polskie odbywa swe 
lekojo we w torek .wiecz. o g. 9. przy 
Koepnickerstr. 68 u pp. Małeckiego i 
K oskkiego. D ir. p. K ontner. Posiedzo- 
nig co pierw szą niedzielę po 1-yiu. Pw. 
p. Frelkiaw iez, M arm uonplatz. 14.

Tow. 1’olok \ \  anda odbywa posie
dzenia w niedzielo o g. 7 przy Thurm - 
str. ri'g  S trom str , .A rndt,s B rauerei". 
Przewodnicz, p. Tiseliler, G eihard tstr. 
12. Gościć T ow arzystw a m ają wolny 
wstęp do ogrodu.

Tow. śpiowu św. Ceeylji odliywa 
swe lekcje śpiewu co w to rek  i p iątek  
o godz. 9 wiecz. przy H ulzraarksfr 
19 u p. Tomaszewskieoro. D yrygen t 
Bukowski, Katkeno.vors tr 73. Posie
dzenia eo w torek po 1 j 15 w  tym 
że lokalu. Przew . p. Sikorski S tn ll- 
schreiborstr 43a.

Tow. M ljdzieży Polsk ie j odby-' 
wa swo pos. t;o niedzielę o godz. 0 
w lokalu pana P ro tza  A nneustr. 9. 
Na każdom posiedzeniu odczyt lub 
w ykład. Przow. p. W , Śm iotana 
IGschersIr. 8.

Tow. Polek jdbyw a swo posiedze
nia co niedzielę o godz. S wiecz. 
przy N ioccrw allstr. 11. l'rzew . p. 
Gąsioro ' ska L in ien str 233.

Tow. Polok Gwiazda w Moabioie 
odbywa pas. co m ed .ie ię  o g. 7 w. 
przy L iluoburerstr. 33o L uk  kolojuwy 
1’rz tw . p .K aw eeka. A lt-M abit 125.

„Tow. Polsko-D rarantyczuo odbywa 
swo posiedzenia co niedzielę punkt, o 
godz. 6 w A rm in-Hallon przy Komman- 
danrenstr 20; r.a każ leni pos. od-zy- 
ty lub deklamacje, także przed pos. 
począwszy od god-, I bawienie i ksz tał
ceniu się w różnych kierunkach. Pr. 
Szatkow ski. M arionbuigerstr. 29.

Tow. Polek p. op. sw. Jó ze fa  od
bywa posiedzenia c > niedzielę po poi 
o 4  w lokalu p. Palacza R aupachstr. tta 
P r . O. D w ork owska L andsbenrer Alle'.’.

Tow . PuLkick O byw atelek odby w 
posiedź, po 1 i I5 -vm  każd. mieś. p. 
G r F ra f.iku rlo rstr. 11. Pr/.ew. p. K w a
śniew ska, L sndsborgerstr. 95.

W  e i s s e n s e  o. . Tow. Polsko 
Katolickio św. Stanisław a o dbyw a 
posiodzonia co drugą niodzielę przy
Sodanstratse. 57. P rzew , p. Pirschlio
L anghanstr 60.

F  r  i e d r i e 1. 3 b o r  g. ,,T ew . Pol- 
sko-Katoliokio św . Jadw igi.- odbywa 
po-iedzeuia w niedzielę po 1. i 15. o g. 7 
przy F ran k fu rte r A lle  182. Przew . 
p. Molski, F ra n k fu rte r  A llee 143.

S c li 0 n e b e r g. Tow. Kato!. Ro
botników Polskich" odbywa posiedze
nia bo niedzielę po 1. i 15 każ jgo 
miesiąca o godzinie 6 w. ty lokalu 
przy Potsdamcrst!- 71. Przow p. K  
D ziurzyński, B iilowst. 33

C h a r l o t t e n h u r g .  Tow. Pol- 
sko-B ratorskie odbywa sw e pos. co 
niedzielę i 7 wiecz. w lokalu  p 
/flshcbego  przy R osinstr 3. Trzow 
A. P iórkow ski, W ilm ersJo rfes tr . 133

K a 1 k b o r g c - l t  ii d e r  s d o r a 
Tow. polsko-katolickio św Izydora 
odbywa posiedzonia w niedzielę po l  i 
15 o g i  lz. 3 po południa przy Sckul- 
st. 45. M iss'e . Przew . p. Racki Ulie- 
denstr. 12



OrtUD w i l i
Bernauerstrasse 7 3, narożnik Ruppinerstrasse.

poloc.a szanownym Rodakom swńj skiad towarów

Ł o7bśjal&i[ch, ■wina i masła
Obfitym wyborem, dobrym towarem, sądzę każdego jak 

najlepiej zadowolnie. Proszę o łaskawe zlecenie mi swych 
zamówień.

Patria”

l i t
J. P a l a c z , K u c h m is trz .

'M p a c i i & t r .  K ,  w potiwórzu parter.
H H Ę O IE LK IA . U H

Pokoje do posiedzeń. — Sala do zabaw, uroczystości we
selnych i familijnych. Gazety polskie.

Smaczne obfite polskie obiady po 50 i 60 fen. z piwem.

. , P o s t a n i e c  K a t o l i c k i ’*
pismo religijne wychudzi co tydzień pod redukcją księdza dr 
Lissa a zawier? lekcje, ewangiclje. kazania na wszystkie nie
d z ie l e  i święta, artykuły religijne i pouczające kronikę kościelną 
i t. d. Prenumerata wynosi na pocztach 5 0  r  kwartalnie a z 
odnoszeniem do domu 0 5  f. Ajenci otrzymują wysoki rabat. 
Zgłosić się powinni pod adr.-. „Posłaniec Katolicki**, Bochum.

Kestaurację i Destylację
Neuo Grttnstrasso 34

narożnik Seidolst;-. 
polecani łaskawym względom Rodaków. Za skorą i rzetelną u- 

slugę ręczę. Napoje i jedzenia po cenach pizystępnyeh.
Zszac u n k i e m ^

Józef Iwiński.

Fabryka mebli, luster i insi wyśoieianrolL
E. Swoboda Speojalnoić:

mahoniowych i Warsztat do
•rzęchów jch  tapicer i dekorator wyścielania

urządzeń m ieszki 38 SHŁCTf m. w domu.

45. l l r u n n e n -^ t r a ^ n e  45.

Szanownym Rodakom polecamy nasz dobrze zaopatrzony

^  skład cygar |
im portowanych i krajowy ch,

orsz wszelkie gatunki papierosów, tytoni i tabaki.
Z wysokim szacunkiem

Fyrst i Rakowski
B e r l i n ,  K r .  F r a n l t r u r t e r s t r .  7 0 .

ny narożnik Scbill iag-Rtr
Przy odbiorze skrzynek dajem y odpowiedni rabat. - -  Papierosy 

S  K em endzim kiego; W ellera ł Sulimy z D rezna i P a t r i i  z Poznania, po
*  locamy od dwóch paczek począwszy po 15 fon. za paczkę. ij

Dbok kościoła ś\v. Piusa
przy Pallisadenstr. Nr. 72

f llP T ijłłem  m oją k . & l « ą a r n l « )  k a t o l i c k ą .  s k)ad obrazów i figm- świę- 
I j c t i  książek do nabożeństw a, kalendarzy, świoc grom nicznych, pasyjek , ró- 
i lń c .u r ,  skaplorzy, powinszownń, papieru i różnych innych rzeczy, ja k  i w ar
sz ta t do oprawiania obrazów i książek je s t  w niedzielę i św ię ta  tylko zrana 
do 10-tej i od 12-tej do 2-gioj otw arty .

O łaskaw e poparcie prosi

Franciszek Xowerg Froe/ich.

wykonywa wszelkie ubiory męskiej
po umiarkowanych

o c n a c h

K ra jó w *  i la s rau ły/^  C \ '  
cine ma ter Je w - / ’ A y ; 
wsze na ak.1» - /  ^

-

\ V  c

Za dobre 

leżenie i dobry

V
bolocs.m s / t i  wnym Rodakom mój zakład restauracyjny 

1 ;d nazwą:

B  - '

m aterjał gwarantu je .

R eparacje prędko i tan io!!

Berlin Prin zenstr. 63.

(O J C Z Y Z \ A )  
K f i p n i c k c r s t c .  € ( 8 ,  w podwórzu.

Elegancko urządzone pokoje dla T o w a r z y s t w .  
S A L K A  D LA  Z A B A W  F A M IL IJN Y C H . 

K lt^ C ilE Ł W I E .
Wielki dobór jadeł i napojów. Usługa dobra i rzetelna. 

Ceny umiarkowane.
7, uszanowaniem

ITazimierz Małecki

Wszelkie przybory dla damskiej i męzkiej

kraw/ecezyznij.
Guziki, tasiemki, wstążki,

ko ron k i, <^0'
passemeaterje.

m

CV«>'

. e ’ Sfc
Bielizna, 

wszelkie trykotaże, 

r rawmty, rękaw iczk i szelki 

kap »"y  i w szystkie artykuły zimowe.

ftow o  otw orzone .

Jt R. Liskowiak
złotnik i zegarmistrz 

Adm/rolsłrassć 2 0  1
Najtańsze zródlo reparacji ze

garów, rzeczy złotych i srebrnych 
oraz szkatułek muzycznych i. t. p.

Moim staraniem jest  szan. od
biorców jak  najtaniej obsłużyć.

Dolecam:
Kluczyk do zegarka 5 fen., wska
zówka 15 fen , szkiełka wszelkiego 
rodzaju 20 fen., nowa sprężyna do 

zegarka cylindrowego 1 markę, czyszczenie zegarka 1 mr., czy
szczenie zegarka z dołączeniem nowej sprężyny 1,50 mr., w pra
wienie nowego cylindra 2 mr.

Wszelkie reparacje wykonywają się dobrze, szybko i tanio 
pod 4 letnią gwarancją.

Proszę szan. Rodaków o łaskawe poparcie.
Nowe r « t » r k i ,  rscczy złote i srebrne  po cenach 

fabrycznych.
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B erlin  SO. O ranienstraKsc 177
(narożnik Adalbertstr.)

Tolcfon: IX 484
największa pracownia eleganckiej garderoby

dla panów i chłopców.
10,000 PALTOTÓW

zimowe od 15 mr. począwszy, letnio od 10 inrJ
GMG elestt&ckieh ubiorów od Vk mr.

15 ,000  par spodni od 1.50 mr.
Ubiorki dla dzieci o ł 8,50

l ’od lug  miary wykonywa się ubrania w 24 godzinach.
Za d o b re  wykonanie i trwały materjał ręczy bezwarunkowo.

Najtańszy  sk ład  w Berlin ie.

Scigacz, tirina Tiesler
K S I Ę G A R N I A  K A T O L I C K A

Berlin X. Ge. Eamfmrą;crstr. 8. i
PlilAtnm k z l a ż l t i  d «  n a b o ż e ń s t w a ,  pohkic  i iiiomiPiOuc, obrazy Hgu- 
ry, krzyżn, różańce, kropiolMirzki. grom nice, kale i Jarze , powinszow ania p il-  
ikio, błogosławieństwa, i wszolkio e a te r jo ły  niśmionno i szkolne. P rzy jm uję  

oprawę obrazów i książek. U sługa rzetelna.

.Szanownym Rodakom polecam mój

składobuwia męzkieyoi damskteyo
Chir/ottenburg K ii  ser Friedrichstr. 60.

Zarazem  w ykonnję w szelkie obr ;ia  roznmitoj mody, przyrzekając skorą 
i rzetelną  nslugę, polecam się łaskaw ym  względom.

K a ro l P rz jffo d a , m i s t r z  s z e w s k i ,

A. Pospieszny
mistrz krawiecki 

B e r l i n  W r a n g e l s t r .  8 1 .

Poleca się do wykonywania 
ubiorów- męskich, jako i wszel
kich prac w zakres krawiectwa 
wchodzących podług najnow
szych żurnali. Ceny przystęp
ne. Usługa skora i rzetelna.

Za  dobre leżenio gwarantuję.

Klub polskich kręglistów
zbiera się w każdą niedzielę po 
południu

a  J .  lJa f a c x a
ul. R m p a c h  6.

Goście najmilej widziani.

W  Restauracji
Koczorowskiego

Klosterstr. 98
drugi dom od K aiśer W ilheim str.

Co sobotę i niedzielę
ifiuz^ka P o lsk a

, WE SOŁY WIARUS,
ygodnik feljotonowy dla rodzi 

polsko-katołickicn,
zaw ierający  piękno pouczająco i zi 
bawno powieści, opisy, żarty , dowc 
py i za ga tk i.

M K S O łA  W IA R U S  wy chód 
w U a c i  b o  r z u i je s t  pismem ni 
w skroć ludowom.

W ESO ŁK U ,O  W IA R U S A  zi 
pisać można na kożdej poczcio. V 
katalogu pocztowym zapisany jo: 
pod numarem Ablit- 11 t 10:1. - 
Prenum erata wynosi 5 0  f te n . kwa 
taluic.
Zapisujcie „Wesołego Wiarusa*

y » H *  len  i dr ikiom F r .  Z a ł t r h e w i k i e g o  w Herlinje. R odaktor odpowiedzialny F r .  Z ą t a c h « W » h . i  w Berlinie


